
 

                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Lodi     Direzione Regionale Lombardia 

Pagina 1 di 3 

 

               Prot. n. 43697 del 13.10.2023                                Prot. n. 2023/2447/Atti del 13.10.2023  
 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, 
CUSTODIA ED ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 
AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA, AI SENSI DELL'ART. 214 BIS DEL CODICE DELLA 
STRADA. AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI LODI.  
CIG: 9342182D0 

 

Premesso che: 
- con circolare prot. n. 1924 del 17 febbraio 2023 il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le 
Autonomie Locali, ha diramato specifiche disposizioni in merito alla procedura di gara C.A.6 – 
ambito territoriale provinciale di Lodi; 

- con determina prot. n. 12690/2023 della Prefettura – Ufficio Territoriale di Lodi e n. 
654/atti/2023  dell'Agenzia Demanio- Direzione Regionale Lombardia in data 23 marzo 2023 è 
stata indetta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di gara aperta per 
l'affidamento quinquennale del servizio di recupero, custodia e acquisito di veicoli oggetto dei 
provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell'art. 214 bis del D.lgs. 
285/1992 per l'ambito territoriale provinciale di Lodi per un valore stimato del contratto di euro 
434.625,00 iva esclusa; 

- che con la succitata determina è stato previsto l’accantonamento delle somme dovute ai sensi 
dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii pari al 2 per cento dell’importo a base d’asta;  

- che con successive note prot. n. 18779-23 e prot. 41786-23 è stato comunicato al Ministero e 
inserito nel programma di spesa il relativo importo quantificato in € 8.692,50; 

- con provvedimento prot. n. 14850/2023 della Prefettura – Ufficio Territoriale di Lodi e n. 
2023/798/atti  dell'Agenzia Demanio- Direzione Regionale Lombardia in data 5 aprile 2023 
2023 è stato individuato un team di supporto al Rup; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea n. 207631 del 7 aprile 2023, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 7 aprile 2023, 5° Serie Speciale n. 41, 
nonché sui siti istituzionali della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Lodi, dell'Agenzia 
del Demanio, e su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 

- l’avviso di proroga della presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 06.06.2023 e di rettifica 
del disciplinare di gara è stato pubblicato una seconda volta sulla Gazzetta Ufficiale Europea n. 
315249 del 26 maggio 2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 24 maggio  
2023, 5° Serie Speciale n. 59, nonché sui siti istituzionali della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Lodi, dell'Agenzia del Demanio; 

- la procedura si è svolta, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, attraverso _ 
l'utilizzazione del Sistema telematico conforme all'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi  del 
Sistema in modalità ASP (Application Service Provider) di Consip spa e a tal fine è stata 
pubblicata il 13 aprile 2023 la gara n. 3513494 sul sito di AcquistinretePA, rettificata in data 17 
maggio 2023 con la previsione di una proroga dei termini per la presentazione delle offerte, 
entro il 6 giugno 2023 alle ore 12,00; 

- che entro il termine di presentazione telematica, fissato per le ore 12.00 del 6 giugno 2023 è 
pervenuta una sola domanda di partecipazione del concorrente sottoindicato: 



                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Lodi                                      Direzione Regionale Lombardia 
 

Pagina 2 di 3 
 

1) R.T.I. Garage Baggi s.r.l. (mandataria) e Officina Elettrauto Castellini Colombo s.n.s. di 
Castellini Giovanni e Pierluigi (mandante); 

- che con successivo provvedimento, n. 24301/2023 della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Lodi e n. 2023/1289/Atti dell'Agenzia del Demanio- Direzione Regionale Lombardia 
in data 6 giugno 2023, è stata nominata la Commissione nominata ai sensi dell’art. 77 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
  

DATO ATTO delle operazioni di apertura della gara svoltasi in seduta pubblica di cui al verbale 
della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Lodi e dell'Agenzia del Demanio- Direzione 
Regionale Lombardia rispettivamente n. 24573 e n. 2023/1315/Atti del 7 giugno 2023; 

VISTO il verbale della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Lodi n.  24996 e dell'Agenzia 
del Demanio- Direzione Regionale Lombardia n. 2023/1338/Atti con il quale la Commissione in 
data 9 giugno 2023 si è riunita in seduta riservata, per la valutazione delle offerte tecniche 
presentate dai concorrenti; 

VISTO il verbale della Commissione, protocollo Prefettura n. 25049 e Agenzia del Demanio n. 
2023/1344/Atti del 6 giugno 2023, riunitasi in seduta pubblica, relativo all'apertura della buste 
elettroniche contenenti l’offerta economica dell’R.T.I. Garage Baggi s.r.l. (mandataria) e Officina 
Elettrauto Castellini Colombo s.n.s. di Castellini Giovanni e Pierluigi (mandante) ed alla proposta di 
aggiudicazione in favore dell’R.T.I. medesimo; 

VISTA la relazione del R.U.P. prot.  41398 del 28 settembre 2023, relativa alla verifica con esito 
favorevole dei costi della manodopera dichiarati dall’R.T.I. di cui all'art. 95, comma 10, del D.lgs 
50/2016, risultati coerenti e congrui rispetto alla tipologia di appalto e rispettosi dei minimi retributivi 
previsti dal CCNL applicato; 

VISTA la nota del R.U.P. n. 42206  del 4 ottobre 2023 con la quale si dà atto dell’esito regolare di 
verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di verifica dei 
requisiti di capacità tecnico-organizzativa di cui all’art. 83 del medesimo decreto e si dà mandato di 
predisporre gli atti per l’aggiudicazione della gara in favore del predetto R.T.I.; 

RITENUTO di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di 
sequestro amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell'art. 214 bis del Codice della Strada (CIG 
9342182D0) all’ R.T.I. Garage Baggi s.r.l. (mandataria) e Officina Elettrauto Castellini Colombo 
s.n.s. di Castellini Giovanni e Pierluigi (mandante); 

RITENUTO di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il Viceprefetto Sara 
Morrone, attuale dirigente reggente pro-tempore dell’Area III di questa Prefettura;  

DECRETA 

- di prendere atto di quanto in premessa indicato; 

- di approvare le operazioni di gara come descritte nelle premesse, che formano parte 

integrante del presente provvedimento; 

- di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di sequestro 

amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell'art. 214 bis del Codice della Strada (CIG 

9342182D0) all’ R.T.I. Garage Baggi s.r.l. (mandataria) e Officina Elettrauto Castellini 

Colombo s.n.s. di Castellini Giovanni e Pierluigi (mandante), sede legale in Lodi, Via X 

maggio, n. 18, C.F. e P. IVA 12792980158, il quale ha proposto la percentuale di sconto del 

30,00 % sulla custodia dei veicoli, la percentuale del 20% sull'acquisto dei veicoli destinati 



                                                                                                                            
                                                                                        A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                  Prefettura-U.T.G. di Lodi                                      Direzione Regionale Lombardia 
 

Pagina 3 di 3 
 

alla rottamazione e la percentuale del 10% sull'acquisto dei veicoli destinati al 

sequestro; 

SI DISPONE 

- che sia data comunicazione dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016; 
- che sia data tempestiva comunicazione, attesa la natura mista del presente contratto, alle 

competenti Sezioni di Controllo della Corte dei Conti per il preventivo controllo di legittimità;  

- che l’avviso di avvenuta aggiudicazione sia pubblicato con le stesse forme e modalità 
osservate per il bando di gara; 

- che a tale aggiudicazione non si applica quanto previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice dei 
contratti pubblici, in quanto per tale procedura è stata presentata una sola offerta.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia 
ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 
Per la Prefettura-U.T.G. di Lodi 

Il Prefetto 
Dott. Enrico Roccatagliata  

(firmato digitalmente)  
 
 

Per l’Agenzia del Demanio, Direzione 
Regionale Lombardia 
Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 
(firmato digitalmente) 

   


